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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovým prostředím podniku. Je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsána charakteristika marketingového

prostředí, včetně jednotlivých faktorů mikroprostředí a makroprostředí. Dále jsou zde po-

psány metody, které jsou vhodné pro analýzu marketingového prostředí podniku.

V praktické části je charakterizována společnost Pekařství Javor, zabývající se výrobou a

prodejem pekárenských výrobků. K analýze marketingového prostředí je pouţita PEST

analýza, Porterův model pěti sil a SWOT analýza. Na základě zjištěných poznatků jsou

v závěru navrţena doporučení na zdokonalení přístupu k marketingovému prostředí ve

firmě Pekařství Javor.

Klíčová slova: marketingové prostředí, makroprostředí, mikroprostředí, PEST analýza,

Porterův model pěti sil, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachelor project is dealing with marketing plant background and is dividing in theore-

tical and practical part. Characteristic of marketing background including single factors of

microbackround and macrobackround is described in the theoretical part. Further there are

described methods which are suitable for analysis of plant marketing background. The Ba-

kery Javor is defined in the practical part as the company dealing with production and sale

of baking products. The PEST analysis, Porter model of 5 powers and SWOT analysis

were used to the assessment of marketing background. On the basis of findings the re-

commendations are proposed for improvement of access of marketing background in the

company Bakery Javor in the conclusion.

Keywords: marketing background, macrobackround, microbackround, PEST analysis, Por-

ter model of 5 powers, SWOT analysis.
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ÚVOD

Kaţdá společnost působící na trhu potřebuje znát své marketingové prostředí. Marketingo-

vé prostředí tvoří makro a mikroprostředí. Pod makroprostředím si můţeme představit vli-

vy demografické, ekonomické, přírodní, technologické, politické a kulturní. Tyto vlivy se

nedají ovlivnit, ale dá se jim přizpůsobit. Pod mikroprostředím si můţeme představit doda-

vatele, odběratele, zákazníky, veřejnost, všechno, co přímo souvisí se společností.

V současné době si jiţ české firmy nekonkurují pouze na tuzemském trhu, ale musí čelit

i konkurenci ze zahraničí. Na trhu tedy působí domácí i zahraniční subjekty, nabízející

velký výběr produktů. Kaţdý podnik by si měl vyhodnotit své prostředí, ve kterém působí.

Poznání marketingového prostředí u podniku předpokládá, ţe obstojí před konkurencí, dále

se mu zvyšují šance na získání nových a udrţení stávajících zákazníků, ale také přispívá

ke stabilizaci podniku a ke splnění stanovených cílů.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového prostředí podniku Pekařství

Javor. Firma patří mezi střední podniky a zabývá se výrobou a prodejem pekárenských

výrobků a má 15 letou tradici na trhu na Uherskohradišťsku. Teoretická část s vyuţitím

odborné literatury popisuje podstatu marketingového prostředí, faktory mikroprostředí,

které působí uvnitř podniku a faktory makroprostředí, které působí na podnik zvenku. Dal-

ší kapitoly se zabývají nástroji marketingového prostředí analýzami PEST, SWOT

a Porterovým modelem pěti sil. V praktické části je charakterizována firma, její organizač-

ní struktura, ekonomické výsledky apod. V další části jsou zpracovány analýzy. Podrobně

zpracovaná analýza PEST podává základní přehled o faktorech politických, ekonomic-

kých, sociálních a technologických, které působí na podnik zvenčí. Porterova analýza pěti

sil podává informace podniku o svém odvětví, kde podnik zjišťuje přesné informace

o svých dodavatelích, zákaznících, konkurenci, substitutech. Silné a slabé stránky podniku,

jeho příleţitosti a hrozby jsou uspořádány v matici SWOT.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu marketingového prostředí podniku Pekařství

Javor a na základě provedených analýz navrhnout podniku doporučení na zdokonalení pří-

stupu k marketingovému prostředí podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PROSTŘEDÍ

Marketingové prostředí můţeme charakterizovat jako činitele a síly, které mohou ovliv-

nit firmu, aby byla schopná se rozvíjet a provádět úspěšné transakce a vztahy s cílovými

zákazníky. [13] Podnik jako ekonomický subjekt neexistuje osamoceně, ale je obklopen

prostředím, které různým směrem a různou měrou ovlivňuje jeho chování. Prostředí se

rychle mění a pro podnik je důleţité, aby změny neustále sledoval a přizpůsoboval se jim.

Působení činitelů vnějšího světa má vliv na volbu výrobku, které bude podnik nabízet,

na ceny, které stanoví pro svoje výrobky, na distribuční cesty, které vyuţije směrem

ke spotřebitelům, ale i na komunikaci se zákazníky. Prostředí také ovlivňuje výběr marke-

tingových cílů a volbu strategií. [4] Pro úspěšnost podniku je důleţité, aby zaměřil pozor-

nost vlivům okolí a tyto vlivy analyzoval, vyuţíval je a přizpůsoboval jim své chování

v současném i budoucím vývoji prostředí své existence. Často také platí, ţe co pro jeden

podnik představuje ohroţení jeho existence, to můţe být pro druhý podnik příleţitost pro

rozvoj. [6]

Vzhledem k tomu, ţe kaţdý podnik má své specifické vnitřní i vnější podmínky, musí si

své marketingové aktivity rozvíjet sám. Marketingová činnost představuje dlouhodobou,

systematickou u a plánovanou realizaci veškerých aktivit podniku a jejich jednoznačnou

orientaci na trh s jeho náročnými poţadavky zákazníků. Za hlavní marketingový krok se

povaţuje analýza marketingového prostředí, která zahrnuje konkrétní zjištění aktuální situ-

ace na trhu, na který zaměřujeme pozornost. [3]

Zákazníci mění často svoje chování, ţivotní styl i potřeby. Konkurenční podniky vyvíjejí

nové technologie, produkty a určují směr dalšího průběhu. Tyto rychlé a dramatické změny

způsobují, ţe produkty včetně marketingových strategií jsou zastaralé. Podniky, aby obstá-

ly v konkurenčním prostředí, musí reagovat flexibilně a rychle na nové poţadavky zákaz-

níků. Marketingové prostředí podle jeho chování lze rozdělit: [4]

stálé,

mírně dynamické,

dynamické,

turbulentní,

turbulentní se vzrůstajícím podílem změn.
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Marketingové prostředí lze rozdělit na dvě základní části a to mikroprostředí a makro-

prostředí. (Obr. 1)

Obrázek 1: Makro a mikro prostředí [5]

Mikroprostředí zahrnuje faktory, které ovlivňují schopnost podniku realizovat jeho hlavní

funkci – uspokojování potřeb svých zákazníků. V mikroprostředí je základním prvkem

podnik sám, jeho zákazníci, dodavatelé, distributoři, konkurence a veřejnost. Makro-

prostředí je tvořeno širším okolím podniku a určuje ekonomické, demografické, technické

a technologické, kulturní, politicko-právní a přírodní podmínky. [6]
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2 MAKROPROSTŘEDÍ

Makroprostředí tvoří širší okolí podniku, které do jisté míry podniku nařizuje, co a jak mo-

hou a nemohou provozovat. Faktory makroprostředí, které na podnik působí, jsou

v podstatě mimo dosah podnikové kontroly. Ovlivňují postavení a chování podniku a tím

i jeho úspěchy i neúspěchy ve výrobní a obchodní sféře a efektivnost jeho podnikatelských

aktivit. [4]

Obrázek 2: Síly ovlivňující makroprostředí firmy [8]

Podle Kotlera (2001) členíme vlivy makroprostředí do šesti hlavních oblastí:

Demografické prostředí.

Ekonomické prostředí.

Přírodní prostředí.

Technologické prostředí.

Politické a legislativní prostředí.

Sociální a kulturní prostředí.

2.1 Demografické prostředí

Demografie se zabývá studiem lidské populace, její velikostí, hustotou, rozmístěním, vě-

kem, pohlavím, rasou, zaměstnáním a dalšími údaji. V demografickém prostředí je hlavní

sílou obyvatelstvo, protoţe jsou to právě lidé, kdo vytvářejí trhy, na kterých firmy podnika-

jí. [8] Populační vývoj v Evropě i v ČR se sniţuje, dochází k úbytku počtu obyvatel. Kva-

litní vyspělé zdravotnictví a pokles porodnosti vedou ke stárnutí populace. Velikost a vě-

ková skladba obyvatel se podílí na řešení zásadních otázek existence podniku, tj. zda se


[…]


ná reklamní kampaň. Pekařství Javor spoléhá jen na své stávající zákazníky. Jenţe je třeba

nalákat i nové zákazníky. Více reklamy v různých publikacích patřící obchodním řetěz-

cům. Více reklamy např. v regionálních pořadech nebo rozhlase, kde je třeba uvědomit

zákazníky o existenci Pekařství Javor. Rozdávat reklamní předměty, sáčky na pečivo, taš-

ky. Více rozhovorů pana majitele pro místní noviny. Slevové akce, na které budou upozor-

ňovat internetové stránky. Nebo se můţe Pekařství Javor zúčastnit různých jarmarků pořá-

daných k různým příleţitostem v Uherském Hradišti, v Uherském Brodě, ve Zlíně.

Další slabinu bych viděla v malých skladovacích i výrobních prostorech. Jelikoţ bych do-

poručila změnu pracovního prostředí, přesunu některých zařízení, musím dodat, ţe součas-

né prostory nejsou dost velké. Plus vidím v tom, ţe Pekařství Javor jiţ zakoupilo nové pro-

story v průmyslové zóně Uherském Brodě, které jsou v současné době v rekonstrukci. Bě-

hem dvou let by snad mohly být prostory vyuţívány. Nové prostory budou slouţit jako

nová výrobní provozovna, v níţ bude moţné pouţívat nové technologie výroby pečiva,

které jsou prostorově náročnější, i jako sklad.

Doporučila bych taktéţ komunikaci se všemi zaměstnanci, aby se vyjádřili k co nejefektiv-

nějšímu uspořádání všech technických zařízeních i pracovního prostředí. S tímto souvisejí

i nejasné kompetence zaměstnanců. Doporučila bych Pekařství Javor nastudovat novou

studii nazývanou KAIZEN. Jedná se o filozofii, kdy jsou do výrobního procesu aktivně
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zařazeni i zaměstnanci. Doslovný překlad této filozofie je kontinuální zlepšování. Znamená

vyjádření se k výrobě, k problémům, ke zlepšováním. Je to velmi dobrý krok, kdy společ-

nosti mohou pomoci i názory zaměstnanců, kteří jsou v praxi a mají mnohaleté zkušenosti.

Další filozofii, kterou bych uplatnila v Pekařství Javor, se nazývá metoda 5S. Tato metoda

se zabývá pořádkem na pracovišti, efektivitou práce a disciplínou na pracovišti. Znamená:

SEIRI – vytřiď, SEITON – uspořádej, SEISO – vyčisti, SEIKETSU – standardizuj,

SHITSUKE – udrţuj. Takţe udělat na pracovišti pořádek, odstranit z pracoviště všechny

nepotřebné předměty, pro všechno najít své místo a tam vţdy všechno vracet zpět, zajistit

čistotu na pracovišti, standardizovat nová pravidla a ty udrţet funkčními a srozumitelnými,

a formou tréninku napomáhat dodrţovat a vytvářet správné návyky.

Posledním doporučením bych uvedla snad jen zaměstnat vlastní paní účetní a nevyuţívat

tak sluţeb externí účetní. Uţ jen počet zaměstnanců přímo volá po své účetní, na kterou

by se mohli obracet všichni zaměstnanci v případě jakýchkoliv problémů nebo dotazů. Pan

majitel by se mohl taktéţ přímo obracet na svou podřízenou v případě dotazů, analýz

a jiných potřebných účetních dokumentů.

Myslím si, ţe Pekařství Javor získalo během svých 15 let své existence bohaté zkušenosti

a praxi a ţe si na trhu vede velmi dobře. Předpokládám, ţe jim pohled jiného člověka po-

můţe v jejich další praxi a ţe jim má doporučení a návrhy na zlepšení pomohou.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se lépe s marketingovým prostředím podniku jak

teoreticky, tak prakticky. Nejdříve jsem se seznámila s odbornou literaturou, abych věděla,

jak by měl podnik fungovat, co je nejlepším řešením pro fungující podnik a jak se zachovat

v různých situacích. A tyto teoretické poznatky jsem se poté snaţila uplatnit při marketin-

gové analýze společnosti Pekařství Javor.

Pekařství Javor je fungující společnost, která působí na našich trzích jiţ 15 let.

Na základě organizační struktury jsem zjistila, jak funguje vedení a delegování úkolů. Se-

známila jsem se s širokým sortimentem výrobků společnosti Pekařství Javor. Byla jsem

taky seznámena s finanční situací společnosti, s mnoţstvím výroby pečiva, s ekonomický-

mi údaji.

Poté jsem aplikovala do praxe PEST analýzu, která rozebírá makro a mikroprostředí pod-

niku. Tato analýza nemá ještě takovou vypovídací schopnost. Společnost nemá takový vliv

na tyto faktory. Je třeba vyuţít dalších analýz, které tuto vypovídací schopnost mají.

Následná analýza Porterův model pěti sil mi pomohla lépe rozebrat stávající i novou kon-

kurenci, vliv odběratelů, zákazníků a dodavatelů a byla jsem seznámena se substitučními

produkty, které pro Pekařství Javor víceméně nejsou zatím problém.

Dále jsem aplikovala SWOT analýzu, na základě které jsem zjistila, ţe má Pekařství Javor

hodně silných stránek, pár slabých stránek, ale ţe se jí nabízejí i příleţitosti, stejně jako

hrozby.

Na základě všech provedených analýz, jsem provedla návrhy na zdokonalení přístupu

k marketingovému prostředí ve společnosti Pekařství Javor. Doufám, ţe mé návrhy spo-

lečnosti pomohou do budoucna lépe upevnit své postavení na trhu, případně zlepšit vedení

společnosti tak, aby se mohlo vedení společnosti plně věnovat plánování do budoucna

a jiným věcem, kterým se teď majitel společnosti nemůţe tolik věnovat.
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