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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka dokázala teoretické znalosti nadobudnuté počas bakalárskeho štúdia uplatniť pri
spracovaní bakalárskej práce. Nadväznosť jednotlivých kapitol od úvodu až po záver je
logická a zrozumiteľná. Teoretické východiská práce dokázala študentka využiť pri analýze
marketingového prostredia Pekařství Javor. Kladne hodnotím výber použitých analýz a najmä
úroveň spracovania PEST analýzy. Bibliografické zásady pri uvádzaní literárnych zdrojov
boli dodržané a počet zdrojov je primeraný. Tabuľky a grafy v PEST analýze mohli mať
jednotnú formálnu úpravu a obr. organizačnej štruktúry (str. 33) a tab. sortiment (str. 34)
mohli byť spracované graficky na vyššej úrovni. Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím
formálnu úpravu bakalárskej práce ako veľmi dobrú.
Celkovú úroveň bakalárskej práce považujem za výbornú - A.
Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 54 v SWOT analýze uvádzate ako jednu z hrozieb stratu dobrého mena firmy.
Mohli by ste detailnejšie vysvetliť toto tvrdenie?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………..A.......................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně